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La Paz, 7 de octubre de 2021
P.LLE. N° 1007/2020-2021

Senor ‘
Luis Alberto Arce Catacora “\c( e
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA /)5 /¢

Presente. i

\';\‘-“‘ ‘:j‘ H oy d

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de
la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito
presentada por el Senador Rodrigo Paz Pereira, quien solicita al Sefior Ministro de
Hidrocarburos y Energias para que por su intermedio Yacimientos Fiscales Petroleros de
Bolivia (YPFB), responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que
fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1, Sefiale Sefior Ministro: los proyectos, planes o programas a ejecutar para el
abastecimiento de gas al Municipio de Bermejo del Departamento de Tarija. Adjunte
documentacion de respaldo. --- 2. Indique de manera detallada; cual es el estado actual del
pozo denominado “x-44" de Bermejo, mismo que abastece de gas a este municipio. Adjunte
documentacion de respaldo. --- 3. Informe de manera detallada Sr. Ministro, Si los proyectos
de exploracién en Astilleros y Churuma, afectarian a la reserva natural de biodiversidad,
flora y fauna del Departamento de Tarija. Adjunte documentacion de respaldo.”

Con este motivo, reiteramos al Sefor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia,
nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.
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Sen. Andronico Rodriguez Ledezma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

Aarcon F. de fyala
CCRETARIA
CANMARA DE SENADORES
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La Paz, 02 de diciembre de 2021
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Sefior
Lic. Luis Alberto Arce Q
PRESIDENTE CONSTI

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA (n il

~ Presente Ll
Ref. Respuesta a Peticién de InformegEscrito,

(P.LE.) N° 1007/2020-2021 S ;f

Heis 48 00 Fose, I

Sefior Presidente: | " La Py IS

Tengo el alto honor de dirigirme a su autoridad, a obijeto de responder la Peticion
de Informe Escrito (P.I.E.) N° 1007/2020-2021 solicitada por el Senador Rodrigo
Paz Pereira, en el marco de su rol de fiscalizaciéon a los Organos del Estado e
Instituciones Publicas.

Al respecto, para los fines consiguientes, esta Cartera de Estado adjunta a la
presente la informacién requerida por el peticionante, conforme lo dispuesto por
el numeral 7 del Paragrafo I del Articulo 14 del Decreto Supremo N° 29894 de 7
de febrero de 2009, Estructura Organizativa del Organo Ejecutivo,

. Con este motivo, saludo a usted con las consideraciones mas distinguidas.
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Zona Central, Edif, Centro de Comunicaciones piso 12, Central Piloto: 591 -(2)-2186700, Telf.:(591-2) 23740-50 al 53 Fax. 2141307
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RESPUESTA PIE N° 1007/2020 - 2021

Pregunta N° 1

“SefAale Sefior Ministro: los proyectos, planes o programas a ejecutar para
el abastecimiento de gas al Municipio de Bermejo del Departamento de

Tarija. Adjunte documentacién de respaldo” (sic).

Respuesta:

YPFB informa que, el Plan para el abastecimiento esta orientado g satisfacer la
creciente demanda de Gas Natural que permitiria mantener equilibrado el
abastecimiento para la distribucion de gas a traves de red y para la generacion de

energia,

Pregunta N° 2

“Indique de manera detallada; cudl es el estado actual del pozo

denominado “x-44” de Bermejo, mismo que abastece de gas
municipio. Adjunte documentacién de respaldo” (sic).

Respuesta:

YPFB indica que el Pozo BJO-X44 actualmente se encuentra en produccion.

Pregunta N° 3.

“Informe, de manera detallada Sr. Ministro, Si los proyectos de
exploracion en Astilleros Yy Churuma, afectarian a la reserva natural de
biodiversidad, flora Y fauna del Departamento de Tarija. Adjunte

documentacién de respaldo” (sic).

Respuesta:

normativa ambiental vigente.

YPFB informa que los proyectos de exploracion cumplen con lo establecido en la

a este

calls
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